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िवᱫ मंᮢालय 
(राजस्व िवभाग) 

अिधसचूना  
नई िदल्ली, 30 जून, 2017 

सं. 4/2017-सघं राज् यक्षेᮢ  कर 

सा.का.िन. 741(अ).—कᱶ ᮤीय सरकार, कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 146 
के साथ पिठत संघ राज् यक्षेᮢ माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) की धारा 21 के अनुसरण मᱶ, 
रिजस् ᮝीकरण, कर के संदाय, िववरिणयᲂ को ᮧस् तुत करने, एकीकृत कर की संगणना और पिरिनधार्रण और इलैक् ᮝािनक वे 
िबल को सुकर बनाने के िलए www.gst.gov.in को सामान् य माल और सेवा कर इलैक् ᮝािनक पोटर्ल के रूप मᱶ अिधसूिचत 
करती ह ै।  
स् पष् टीकरण—इस अिधसूचना के ᮧयोजनᲂ के िलए, “www.gst.gov.in” से माल और सेवा कर नेटवकर् , कंपनी अिधिनयम, 
2013 (2013 का 18) की धारा 8 के उपबंधᲂ के अधीन िनगिमत एक कंपनी ᳇ारा चलाई जाने वाली वेबसाइट अिभᮧेत ह ै।  
2. यह अिधसूचना 22 जून, 2017 से ᮧवृत् त हुई समझी जाएगी । 

 [फा. सं. एस-31011/25/2017-एसटी-I-डीओआर] 

एस. आर. मीना, अवर सिचव  

MINISTRY OF FINANCE 
(Department of Revenue) 

NOTIFICATION 
New Delhi, the 30th June, 2017  

No. 4/2017 – Union Territory Tax 

G.S.R. 741(E).—In pursuance of section 21 of the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 
2017), read with section 146 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government 
hereby notifies www.gst.gov.in as the Common Goods and Services Tax Electronic Portal for facilitating registration, 
payment of tax, furnishing of returns, computation and settlement of integrated tax and electronic way bill.  



2    THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY     [PART II—SEC. 3(i)] 

Explanation.- For the purposes of this notification, “www.gst.gov.in” means the website managed by the Goods and 
Services Tax Network, a company incorporated under the provisions of section 8 of the Companies Act, 2013  
(18 of 2013). 

2. This notification shall be deemed to have come into force on the 22nd day of June, 2017. 

[F. No. S-31011/25/2017-ST-I-DOR] 

S. R. MEENA, Under Secy. 

 अिधसचूना  

नई िदल्ली, 30 जून, 2017 

सं. 5/2017-संघ राज् यक्षेᮢ  कर 

सा.का.िन. 742(अ).—केन्ᮤीय सरकार, संघ राज्यक्षेᮢ माल और सेवा कर अिधिनयम, 1917 (2017 का 14) की 
धारा 21 के साथ पिठत धारा 22 की उपधारा (1) के अनुसरण मᱶ अंदमान और िनकोबार ᳇ीप समूह संघ राज्यक्षेᮢ के िलए 
िन᳜िलिखत िनयम बनाती ह,ै अथार्त्:-  

सिंक्ष᳙ नाम और ᮧारंभ । 

1. (1) इन िनयमᲂ का संिक्ष᳙ नाम संघ राज्यक्षेᮢ माल और सेवा कर (अंदमान और िनकोबार ᳇ीप समूह) िनयम, 2017 ह ै। 

   (2) ये 1 जुलाई, 2017 को ᮧवृᱫ हᲂगे । 

कᱶ ᮤीय माल और सवेा कर िनयम, 2017 का अनकूुलन । 

2.   (1) पूितर् का िवस्तार क्षेᮢ, संयुᲦ उ᳅हण, संयुᲦ पूितर् और िमि᮰त पूितर्, पूितर् का समय और मूल्य, इनपुट कर ᮧत्यय, 
रिजस्ᮝीकरण, कर बीजक ᮧत्यय और नामे नोट, लेखᲂ और अिभलेखᲂ, िववरिणयᲂ, कर के संदाय, ᮲ोत पर कर कटौती, ᮲ोत 
पर कर संᮕहण, िनधार्रण, ᮧितदाय, संपरीक्षा, िनरीक्षण, तलाशी, अिभᮕहण और िगरफ्तारी, मांग और वसूली, कितपय 
मामलᲂ मᱶ संदाय करने का दाियत्व, अिᮕम िविनणर्य, अपीलᲂ और पुनरीक्षण, दस्तावेजᲂ के बारे मᱶ पूवर् धारणा, अपराधᲂ और 
शािस्तयᲂ, फुटकर काम, इलैक्ᮝािनक वािणज्य, िनिधयᲂ का पिरिनधार्रण, संᮓमणकालीन उपबंध और ᮧकीणर् उपबंध, िजनके 
अंतगर्त ᳞ाज और शािस्त के अिधरोपण से संबंिधत उपबंध भी ह,ᱹ के संबंध मᱶ कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 यथा 
आवश्यक पिरवतर्नᲂ सिहत, िन᳜िलिखत उपांतरणᲂ सिहत लागू हᲂगे, अथार्त्:- 

   (क) िनयम 1 मᱶ,- 

(i) “कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017” शब्दᲂ और अंकᲂ के स्थान पर, “संघ राज्यक्षेᮢ माल और 
सेवा कर (अंदमान और िनकोबार ᳇ीप समूह) िनयम, 2017” शब्द, को᳧क और अंक रखे जाएंगे; 

   (ख) िनयम 90 के उपिनयम (4) के स्थान पर, िन᳜िलिखत उपिनयम रखा जाएगा, अथार्त्:- 

 “(4) जहां किमयां कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 के अधीन ᮧरूप मा.से.क. आरएफडी-03 मᱶ 
संसूिचत की गई ह ᱹवहां उसे उपिनयम (3) के अधीन संसूिचत किमयᲂ के साथ इस िनयम के अधीन भी 
संसूिचत िकया हुआ समझा जाएगा ।”; 

   (ग) िनयम 117 के उपिनयम (1) मᱶ, दसूरे परंतुक के स्थान पर, िन᳜िलिखत परंतुक रखा जाएगा, अथार्त्:- 

   “परंतु यह और िक धारा 140 की उपधारा (1) के अधीन दावे के मामले मᱶ आवेदन मᱶ पृथक् रूप से 
िन᳜िलिखत िविन᳸दर᳥् होगा- 

(i) कᱶ ᮤीय िवᮓय कर अिधिनयम, 1956 की धारा 3, धारा 5 की उपधारा (3), धारा 6 और 
धारा 6क तथा धारा 8 की उपधारा (8) के अधीन आवेदक ᳇ारा िकए गए दावे; और 

 (ii) उपखंड (i) मᱶ िन᳸दर᳥्  दावᲂ के समथर्न मᱶ आवेदक ᳇ारा ᮧस्तुत कᱶ ᮤीय िवᮓय कर 
(रिजस्ᮝीकरण और आवतर्) िनयम, 1957 के िनयम 12 मᱶ िविन᳸दर᳥् ᮧरूप ग या ᮧरूप च मᱶ 
घोषणाᲐ तथा ᮧरूप ङ या ᮧरूप ज या ᮧरूप झ मᱶ ᮧमाणपᮢᲂ के ᮓम संख्यांक और उनका मूल्य ।”; 


